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Observatører: Kathrine Juul Svejstrup (afdelingskonsulent), Laura Christine Swift 
(studenterstudievejleder AIS), Sophia Fonager (studenterstudievejleder RV), Nikita 
Lindholm Christensen (studenterstudievejleder RV), Louise Wennemoes Hansen 
(SNUK, ref.).  

Fraværende: Karoline Dybdal Jeppesen (AIS), Tue Nordahl Ælmholdt (RV), Aleksan-
dra Dichov Lindholdt (RV), Emma Alstrup Terpager Andreasen (SNUK). 

 
 
Referat 
 
1. Godkendelse af dagsorden 
Dagsorden blev godkendt af uddannelsesnævnet (UN). Afdelingsleder og UN-for-
person Marianne Qvortrup Fibiger (MQF) påpegede, at dagsordenen har fået en 
ny opsætning, hvor punkterne står først med efterfølgende sagsfremstillinger. 
Dette nye format støttede UN.  
 
2. Opfølgning fra sidste UN-møde 
UN drøftede kort forudsætningskrav, herunder fjernelse af undervisningsdelta-
gelse som forudsætningskrav, og at disse fjernes fra studieordningerne den 1. sep-
tember 2023. Dette var væsentligt for studievejledningen til deres KA-introdukti-
onsdag.  
 
3. Orienteringer og meddelelser 
3.1 Nyt fra UN-forperson 
MQF orienterede UN om optag på afdelingens BA- og KA-uddannelser, herunder 
BA-tilvalg på religionsvidenskab. På BA religionsvidenskab var optaget mindre 
end forventet, men størstedelen af de optagede var 1. prioritet. Ifm. BA-tilvalget 
var optaget også mindre og de optagede føler ikke den almindelig model ift. ho-
vedfag, de studerende tænker ikke nødvendigvis i gymnasievejen. Det blev dog på-
peget, at der har været flere studerende, der havde ønsket at tage BA-tilvalget, 
men de kunne ikke pga. de propædeutiske fag som begrænser nogle kombinatio-
ner af uddannelser.  
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MQF nævnte, at undervisergruppen på baggrund af en større drøftelse om studie-
grupper er nået til enighed om, at underviserne skal italesætte mulige opgaver, der 
kan udarbejdes i grupperne, samt at sammensætningen af studiegrupperne dan-
nes ud fra et tilfældighedsprincip. Dette gør sig gældende på religionsvidenskab, 
hvilket arabisk- og islamstudier kan tilknytte sig, hvis man ønsker dette. UN drøf-
tede, at man kan starte med tilfældigt at danne en studiegruppe, og så samle op på 
studiegrupperne efter de første to måneder med spørgsmål om eventuelle nye 
gruppedannelser.  
 
På et endagsseminar i afdelingen for underviserne blev portfolio eksamener drøf-
tet, hvor det blev påpeget, at disse eksamener kan være forskellige fra fag til fag, og 
at det derfor netop er væsentligt at skabe opmærksomhed blandt de studerende i 
starten af kurset, hvad eksamenen konkret indebærer for det pågældende fag.  
 
Det er muligt at søge om at blive 4+4 ph.d.-studerende – det er på sit 2. og 3. se-
mester af sin KA-uddannelsen, at der kan søges. Studievejledningen påpegede, at 
de til deres KA-introduktionsdag anbefaler studerende at orientere sig allerede på 
1. semester. 
 
Sidst orienterede MQF om nyeste ifm. kandidatreformen og henviste til presse-
meddelelsen (https://ufm.dk/aktuelt/pressemeddelelser/2023/kommissorium-
for-kandidatudvalg-er-pa-plads), der beskriver mere om rammerne, hvem der skal 
deltage i kommissorium og procenttal (35 % for humaniora). Der står bl.a., at der 
skal tales særligt hensyn til gymnasierettede uddannelser, men det blev påpeget, at 
de dog fortsat kan rammes. Studerende blev opfordret til at dele linket med deres 
medstuderende.  
  
3.2 Nyt fra afdelingskonsulent 
Intet nyt. 
 
3.3 Nyt fra fagrådene 
Intet nyt.  
 
3.4 Nyt fra studievejlederne 
Studievejledningen har fokuseret på og haft travlt med studiestarten, hvor de har 
mødt de nye BA-studerende. Derudover afholdes KA-introduktionsdagen for både 
arabisk- og islamstudier og religionsvidenskab den 31. august.  
Det blev nævnt, at arabisk- og islamstudier nu er repræsenteret i det rullende uni-
versitet.  
 
3.5 Nyt fra Arts studier 
UN blev orienteret om, at på næste møde vil deres nye UN-sekretær Emma Al-
strup Terpager Andreasen deltage.  
 
UN blev orienteret om nyheder fra juni og august fra Arts Studier via nyhedsbre-
vet på studieportalen: 

https://ufm.dk/aktuelt/pressemeddelelser/2023/kommissorium-for-kandidatudvalg-er-pa-plads
https://ufm.dk/aktuelt/pressemeddelelser/2023/kommissorium-for-kandidatudvalg-er-pa-plads
https://medarbejdere.au.dk/fakulteter/ar/til-undervisere-paa-arts/nyhedsbrev-fra-arts-studier/
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Juni-udgaven indeholder information om:  
Orienteringer 

− Nyt initiativ skal styrke forventningsafstemning med projektværter 
− Handleplaner for efter- videreuddannelsesområdets (EVU) undervisnings-

miljøundersøgelse er nu godkendt 
− Status på EVU-optag efter ansøgningsfristen 2. maj 
− Karriereaktiviteter for internationale full degree studerende 
− Nyt i Power BI 

Deadlines 
− Planlægningen af undervisningen for F24 er i gang 
− Har du lyst til at lave et Summer University kursus i 2024? 

 
August-udgaven indeholder information om:  
Orienteringer 

− Ny uddannelseschef på Arts 
− Reducering i antal af forudsætningskrav fra efteråret 2023 
− Studiestartsprøver afvikles i efteråret 2023 
− Semesterkoordineringsmøder afholdes i september  
− Antal afleverede specialer d. 1. juni 2023 
− Specialeblanket 
− Opdateret ledighedsdata for 4. kvartal 2022 

Deadlines 
− Har du lyst til at lave et Summer University kursus i 2024? 

 
4. Godkendelse af fagbeskrivelser for valgfag (beslutningspunkt)  
UN skulle godkende fagbeskrivelser for valgfag for næstkommende semester 
(F24): 

− Seminar A (A-linje KA Arabisk- og Islamstudier & KA Religionsviden-
skab) 

− Seminar B (A-linje KA Arabisk- og Islamstudier & KA Religionsviden-
skab) 

− Seminar (B-linje, KA Arabisk- og Islamstudier, KA Religionsvidenskab & 
vinteroptags rammeudvidelseslinje KATV Religionsvidenskab) 

Fagbeskrivelserne fremgik af bilag til punktet. 
 
UN drøftede titlen på det ene seminar, og hvorvidt det var for fokuseret stude-
rende på arabisk- og islamstudier. UN valgte ikke at ændre titlen, men ønskede at 
drøftede de to fagligheder ift. seminarudbuddet på et senere tidspunkt (sættes un-
der forslag til kommende møder).  
Derudover ønskede UN, at en del parenteser i kursusbeskrivelsen til det ene semi-
narudbud skulle fjernes.  
 
Beslutning: 
UN godkendte fagbeskrivelser for valgfag for F24 (med den mindre ændring til det 
ene seminar). 
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Næste skridt: 
Afdelingsleder sender de godkendte valgfag videre til UVAEKA. Fristen for indsen-
delse af valgfag er den 14. september. 
 
5. Proces for studieordningsændringer (orienteringspunkt) 
UN blev orienteret om muligheden for at indmelde ønsker om ændringer til eksi-
sterende studieordninger. Dette kræver jf. uddannelseseftersynet, at studieordnin-
gen har haft et fuldt gennemløb. Der kan ved en studieordningsændring kun være 
tale om mindre ændringer, og det er ved en hver ændring vigtigt at relatere æn-
dringen til uddannelsen som helhed. Ændringer inden en studieordnings fulde 
gennemløb kan kun gennemføres, hvis der er tale om deciderede fejl, som bør ret-
tes af hensyn til de studerendes retssikkerhed. UN vil derfor kunne ændre i deres 
to KA-uddannelser. Processen for indstilling og godkendelse af studieordningsæn-
dringer er som følgende: 

• UN i oktober (november hvis muligt inden SN møde). UN indstiller til 
godkendelse i SN 

• SN i november med mulighed for 2. behandling i december. SN indstiller 
til godkendelse i dekanatet 

• Dekanatet i januar 
Skabelon for indstilling af ændringer kan rekvireres hos UN-sekretæren. De rele-
vante undervisere opfordres sammen med afdelingsleder til at hente sparring hos 
UN-sekretæren i forhold til kvalificering af den eller de ønskede studieordnings-
ændringer inden endelig godkendelse i UN. 
 
6. Indstilling af to undervisere til underviserprisen 2024  

(orienteringspunkt) 
UN blev orienteret om deadline for at indstille undervisere til underviserprisen 
2024 i indstillingsskabelonen til SN-sekretæren senest 2. oktober 2023 på mail 
lwbj@au.dk.  
 
Der efterspørges både kvindelige og mandlige kandidater. Indstillingen af kandi-
dater foretages ud fra vurderingskriterierne fra det medsendte bilag til punktet. 
Bilaget er fra forrige indstilling for 2023, da det forventes, at kriterierne ikke vil 
ændre sig betragteligt. Jf. bilaget, skal der ifm. indstillingen medsendes en indstil-
lingstekst pr. kandidat på max 4.800 tegn inkl. mellemrum, der skal beskrive, 
hvordan de indstillede kandidater opfylder alle 6 kriterier. Indstillingen vil foregå i 
den skabelon, der ligeledes var bilag til punktet. 
 
Studerende via fagrådet står for at indstille kandidaterne til prisen. 
 
7. Valg på AU (drøftelses- og beslutningspunkt) 
UN blev orienteret om valg på AU i efteråret 2023. Både studerende og VIP er på 
valg. Studerende er på valg hvert år, hvor VIP vælges for en 3-årig periode (denne 
gang vælges VIP til perioden 2024-2027). Valget forventes at blive afholdt 13.-16. 
november 2023, hvor opstillingen af valglisterne foregår i starten af oktober 2023. 

mailto:lwbj@au.dk
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Se mere info om valget via link: https://medarbejdere.au.dk/strategi/universitets-
valg/   
 
UN drøftede, hvad der kunne sættes i gang ift. rekruttering af kandidater til SN 
IKS og herunder UN. 
 
Instituttet har besluttet, at der fortsat er 4 VIP- og 4 studenterrepræsentanter i UN 
Religionsvidenskab og Arabisk- og Islamstudier i valgperioden 2024-2027.  
Der skal derfor som minimum listes 4 repræsentanter på hver opstillingsliste (der 
opfordres dog til at opstille flere (op til 10), for at have suppleanter til både SN og 
UN). Valget er til SN og opstillingslisten indeholder derfor SN-repræsentanter og  
-suppleanter. UN-medlemmer vælges ud fra listen ved det konstituerende møde i 
det nye UN. SN-medlemmerne skal være medlem af UN.  
 
Det, der primært afgøres ved valget, er: 
1) Hvem der er SN-repræsentant fra hhv. VIP og studerende 
2) Hvem der er suppleanter for SN-repræsentanterne og i hvilken rækkefølge 
3) At SN-repræsentanterne fra hhv. VIP og studerende er medlemmer af UN 
Konstituering (forperson og næstforperson) og øvrige medlemmer af UN vælges 
blandt opstillingslisten til SN på det konstituerende møde i det nye UN. 
 
I forbindelse med anmeldelse af kandidater til opstillingslisten udpeges en listean-
svarlig fra hhv. VIP og studerende. Den listeansvarlige indsamler kandidater til 
valget og skal være opmærksom på, at kandidatlisten skal accepteres af de invite-
rede kandidater. Hvis man sender en kandidatliste ind uden en eller flere kandida-
ters accept, kommer de ikke med på listen. Når alle opstillede har accepteret, kan 
kandidatlisten afsendes. Den listeansvarlige skal også være opmærksom på fristen 
for indsendelse af kandidater – deadline udmeldes senere på hjemmesiden. På 
hjemmesiden findes vejledning til opstilling: https://medarbejdere.au.dk/stra-
tegi/universitetsvalg/regelgrundlag/skemaer-lister-og-valgcirkulaere/opret-kan-
didatliste    
 
Den prioritering, der angives på kandidat-opstillingslisten, er formelt til SN, og 
man kan her stille op i ”sideordnet” eller i ”rangordnet” rækkefølge: 

− Sideordnet opstilling betyder, at kandidaterne kæmper indbyrdes på lige 
fod om stemmerne. Det afgøres ud fra stemmerne, hvem der bliver repræ-
sentant i SN, den som får næst flest stemmer er 1. suppleant til SN osv. 

− Rangordnet opstilling betyder, at de kandidater, som står først på listen, 
bliver valgt først, altså den der står øverst stiller op til SN og den, der står 
nr. 2. er 1. suppleant til SN osv.  

Hvis det ikke fremgår af listen, at kandidaterne er opstillet sideordnet, betragtes 
de som opstillet i den rækkefølge, hvori de er opført på listen (dvs. prioriteret ræk-
kefølge). 
 
Beslutning: 
UN besluttede, at Marianne Qvortrup Fibiger (VIP) og Caroline Würtz (Stude-
rende) var ansvarlige for opstillingslisterne for hhv. VIP og studerende. 

https://medarbejdere.au.dk/strategi/universitetsvalg/
https://medarbejdere.au.dk/strategi/universitetsvalg/
https://medarbejdere.au.dk/strategi/universitetsvalg/regelgrundlag/skemaer-lister-og-valgcirkulaere/opret-kandidatliste
https://medarbejdere.au.dk/strategi/universitetsvalg/regelgrundlag/skemaer-lister-og-valgcirkulaere/opret-kandidatliste
https://medarbejdere.au.dk/strategi/universitetsvalg/regelgrundlag/skemaer-lister-og-valgcirkulaere/opret-kandidatliste
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8. Summer University udbud 2024 (orienteringspunkt) 
Afdelingsleder orienterede UN om afdelingen ikke har udbud til Summer Univer-
sity 2024, og der ikke er mange udbud denne gang fra instituttet samlet set.  
 
9. Ændringer af møder i september og december (beslutningspunkt) 
Der blev opfordret til, at UN flyttede tidspunktet for september og december mø-
derne:  

− September-mødet var booket den 27. september kl. 13:30-16:00, men der 
afholdes et arrangement for Arabisk- og Islamstudier samme dag. Tids-
punktet kunne evt. flyttes til kl. 12.00-14.20. 

− December-mødet var booket den 20. december kl. 14:00-16:45. Det ligger 
oveni et afdelingsmøde. Det foreslås derfor flyttet til en anden dag, eventu-
elt mandag eller tirsdag i samme uge.  

 
Beslutning: 
UN besluttede at afholde september-mødet den 27. september kl. 12.00-14.20. 
Derudover besluttede UN foreløbigt, at december-mødet afholdes den 20. decem-
ber men flyttes til kl. 9-12. Dette afklares endeligt på næste møde. 
 
Næste skridt: 
UN-sekretæren ændrer mødetidspunktet for september-mødet.  
 
10. Behandling af ansøgning til aktivitetspuljen (beslutningspunkt) 
UN skulle behandle den modtagne ansøgning om ekskursion til København E23 til 
aktivitetspuljen, som var medsendt som bilag til punktet. Der blev ansøgt om 
5.042 kr. for bus tur/retur, besøg i moske og middag. 
 
Derudover modtog UN på mødet en forespørgsel om at give midler til at få et 
abonnement til hjemmesider, der benyttes i undervisningen på arabisk- og islam-
studier, som hidtil har været gratis men nu koster penge at benytte. Fremadrettet 
vil man gå i dialog med AU biblioteket for at få et årligt abonnement, men dette 
kan først gøres i april. Derfor søges der midler fra afdelingen til efterårssemeste-
ret. Der søges om 1000 kr.  
 
Beslutning: 
UN besluttede at tildele midler fra aktivitetspuljen til ansøgningen om ekskursio-
nen til København. UN tildelte 4.132 kr., da UN vurderede, at de studerende selv 
kan betale for middagen. Derudover opfordrede UN underviseren til at forsøge at 
finde en billigere bus og give besked til afdelingen, hvis dette muliggøres, så der er 
flere midler tilbage i puljen til andre ansøgninger. 
 
Derudover gav UN de 1000 kr. til abonnement til hjemmesider, der benyttes i un-
dervisningen. Det blev understreget, at dette skal være en engangsudgift for afde-
lingen, og at underviseren skal gå i dialog med biblioteket for at få abonnement 
ind under bibliotekets budget fremadrettet. 
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Næste skridt: 
Afdelingskonsulenten går videre med tildelingen af midlerne.  
 
11. Forslag til kommende møder 
11.1 Forslag til kommende UN-møder 
UN drøftede forslag til kommende møder og besluttede at sætte følgende på: 

Emne Tidspunkt 

Evaluering af rullende eksamener (drøftelse) September 2023 

Drøftelse af de to fagligheder (RV og AIS) ift. fælles seminar-
udbud på KA-uddannelserne (drøftelse) Oktober 2023 

Opsamling på specialeforberedende elementer, der håndteres 
af specialevejlederne ifm. projektorienteret forløb (drøftelse) Efteråret 2023 

Drøftelse af hvordan studerende kan blive længst muligt i den 
arabiske verden på deres udenlandsophold uden, at det påvir-
ker deres uddannelse og eksamener (drøftelse) 

Efteråret 2023 

 
11.2 Forslag til punkter, som skal foreslås til behandling i SN 
Der var ingen forslag. 
 
12. Eventuelt 
UN blev orienteret om, at nogle nye BA-studerende har været forvirret over, at der 
ikke er 5 propædeutiske sprog, da bachelorsiden kan antyde dette. UN drøftede 
det, men vurderede at formuleringen blot lister eksempler på sprog og ikke anty-
der, at alle udbydes. Såfremt der findes en formulering, der kan antyde andet, fin-
des, skal det sendes til afdelingsleder, som kan ændre sætningen for at mindske 
misforståelser.  
 
13. Behandling af undervisningsevalueringer fra forårets undervis-

ning (drøftelses- og beslutningspunkt)  
UN skulle behandle undervisningsevalueringer for det foregående semester og for-
midle i samarbejde med afdelingsleder resultaterne. Se desuden nærmere om eva-
lueringspolitikken på IKS her: https://studerende.au.dk/fileadmin/stude-
rende.au.dk/Arts/Studienaevn/IKS_Evalueringspolitik.pdf 
 
Undervisningsevalueringen skulle resultere i en skriftlig sammenfatning, under-
skrevet af underviseren og mindst én studerende. Sammenfatningerne skulle drøf-
tes fagnært i de enkelte uddannelsesnævn, hvor afdelingsleder og UN i samarbejde 
skulle udarbejde evalueringsnotater for hver uddannelse eller et evalueringsnotat 
på afdelingsniveau. Evalueringsnotaterne laves i den skabelon, der var medsendt 
som bilag til punktet.  
 
 
 

https://studerende.au.dk/fileadmin/studerende.au.dk/Arts/Studienaevn/IKS_Evalueringspolitik.pdf
https://studerende.au.dk/fileadmin/studerende.au.dk/Arts/Studienaevn/IKS_Evalueringspolitik.pdf
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UNs drøftelser: 
UN gennemgik samtlige evaluerede fag for foråret 2023. Af nedslag fra denne gen-
nemgang nævnes følgende: 
 
Der ses generelt nogle positive undervisningsevalueringer i fagene på de forskel-
lige uddannelser (BA, KA og BA/KA-tilvalg). Der var på nogle af evalueringerne 
lave svarprocenter, hvor en af grundene var kort tid til at besvare evalueringsske-
maet – UN var enige om, at det bør tilstræbes, at de studerende gives tilstrækkelig 
tid til at besvare evalueringen.  
 
For F23-fag på arabisk- og islamstudier var der nogle udfordringer forbundet med 
BA-faget Politik, samfund og islam, hvor de studerende føler, at kurset er tre op-
delte kurser under én fælles overskrift. Her blev der opfordret til, at underviserne 
på dette fag og det øvrige fag på semesteret koordinerer bedre sammen og tænker 
på balancen i semesteret. Samtidigt kan eksamenen i faget forbedres ved at tilbyde 
de studerende flere spørgsmål, der fokuserer på de tre hovedområder i faget.  
Derudover har på arabisk- og islamstudier lavet en særlig evaluering af de stude-
rendes udenlandsophold, der viste, at de studerende ikke føler, at de har nok tid til 
deres feltrapport, hvor det blev foreslået, at man kan opfordre til frivilligt arbejde 
under deres ophold (fx i en NGO). Svarraten var ikke høj, og man vil derfor for-
søge at gennemgå evalueringen på de studerendes velkommen-tilbage-møde.  
 
For F23-fag på religionsvidenskab sås der en forskel i de forskellige Original-
sprogsopgave-sprog – her var oplevelsen ud fra evalueringerne, at originalsproget 
Latin har været en del anderledes som fag at følge sammenlignet med de andre 
originalsprog i Klassisk arabisk, Hebræisk og Norrønt. 
Derudover var et fokus i evalueringerne, at der på nogle af fagene skal varsles og 
afholdes, når der er midtvejsevaluering, da de studerende her får mulighed for at 
påpege forhold, der kan nås at ændre sig i selve undervisningen. Der skal følges 
retningslinjerne for undervisningsevaluering, hvor netop midtvejsevaluering er en 
del heraf. UN understregede i forlængelse heraf, at det er væsentligt, at undervi-
serne følger instituttets evalueringspolitik og instituttets retningslinjer for gen-
nemførelse af midtvejs- og slutevalueringer – herunder at sikre studenterunder-
skrifter på sammenfatningerne, da flere af sammenfatningerne fra fagene beklage-
ligvis manglede en studenterunderskrift.   
 
Beslutning: 
UN udarbejdede ud fra ovenstående drøftelser i samarbejde med afdelingsleder et 
evalueringsnotat til behandling i SN IKS.  
 
Næste skridt: 
Evalueringsnotaterne/notatet sendes senest den 2. oktober 2023 til SN-sekretæ-
ren på mail lwbj@au.dk.  
 
___ 
 
Mødet blev hævet kl. 16.06. 

https://studerende.au.dk/fileadmin/studerende.au.dk/Arts/Studienaevn/IKS_Evalueringspolitik.pdf
https://studerende.au.dk/fileadmin/ingen_mappe_valgt/Retningslinjer_for_gennemfoerelse_af_kursusevalueringer_evalueringsskema_02.09.2019.pdf
https://studerende.au.dk/fileadmin/ingen_mappe_valgt/Retningslinjer_for_gennemfoerelse_af_kursusevalueringer_evalueringsskema_02.09.2019.pdf
mailto:lwbj@au.dk
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